
第7章　統計資料　（令和元（平成31）年統計） ※神奈川県衛生統計年報から引用。令和元（平成31）年は令和元年として表記。

１　人口動態統計
　(1) 人口動態総覧

総数 男 女
率

人口
千対

合計特
殊出生

率
総数 男 女

率
人口
千対

総数 男 女
率

出生
千対

総数 男 女
率

出生
千対

総数
率

出生
千対

総数
率

出生
千対

総数
率

人口
千対

総数
率

人口
千対

総　数 1,947 1,032 915 6.7 1.30 2,620 1,370 1,250 9.03 8 4 4 4.1 3 2 1 1.5 51 25.5 15 7.6 1,221 4.2 481 1.66

茅 ヶ 崎 市 1,593 854 739 6.6 1.26 2,177 1,141 1,036 9.00 4 2 2 2.5 0 0 0 - 41 25.1 11 6.9 1,015 4.2 368 1.52

寒 川 町 354 178 176 7.3 1.46 443 229 214 9.16 4 2 2 11.3 3 2 1 8.5 10 27.5 4 11.2 206 4.3 113 2.34

神 奈 川 県 63,035 32,367 30,668 7.0 1.28 83,968 44,768 39,200 9.30 128 68 60 2.0 62 33 29 1.0 1,687 26.1 226 3.6 45,922 5.1 14,890 1.65

全　国 865,239 443,430 421,809 7.0 1.36 1,381,093 707,421 673,672 11.2 1,654 892 762 1.9 755 0.9 19,454 22.0 2,955 3.4 599,007 4.8 208,496 1.69

(2) 年次推移（管内）

総数 男 女 率
合計特
殊出生

率
総数 男 女 率 総数 男 女 率 総数 男 女 率 総数 率 総数 率 総数 率 総数 率

平成21年 2,392 1,157 1,235 8.5 1.28 2,052 1,155 897 7.28 4 1 3 1.7 1 1 0 0.4 64 26.1 13 5.4 1,536 5.4 585 2.09

平成26年 2,199 1,162 1,037 7.7 1.40 2,278 1,226 1,052 7.98 10 7 3 4.5 6 3 3 2.7 50 22.7 15 6.8 1,279 4.5 490 1.72

平成29年 2,117 1,078 1,039 7.3 1.37 2,513 1,345 1,168 8.70 6 3 3 2.8 3 2 1 1.4 41 19.0 8 3.8 1,255 4.3 467 1.62

平成30年 2,107 1,085 1,022 7.3 1.34 2,609 1,376 1,233 8.99 2 1 1 0.9 1 1 0 0.5 50 23.2 10 4.7 1,275 4.4 491 1.69

令和元年 1,947 1,032 915 6.7 1.30 2,620 1,370 1,250 9.03 8 4 4 4.1 3 2 1 1.5 51 25.5 15 7.6 1,221 4.2 481 1.66

(3) 年次推移（市町別）

総数 男 女 率
合計特
殊出生

率
総数 男 女 率 総数 男 女 率 総数 男 女 率 総数 率 総数 率 総数 率 総数 率

平成21年 1,986 959 1,027 8.5 1.28 1,700 951 749 7.26 3 1 2 1.5 1 1 0 0.5 55 26.9 10 5.0 1,273 5.4 484 2.07

平成26年 1,826 961 865 7.7 1.27 1,878 1008 870 7.90 7 4 3 3.8 5 2 3 2.7 40 21.4 13 7.1 1,055 4.4 413 1.74

平成29年 1,747 877 870 7.3 1.32 2,081 1,096 985 8.65 5 3 2 2.9 2 2 0 1.1 30 16.9 6 3.4 1,019 4.2 367 1.53

平成30年 1,781 910 871 7.4 1.40 2,188 1,148 1,040 9.04 2 1 1 1.1 1 1 0 0.6 40 22.0 9 5.0 1,050 4.3 396 1.64

令和元年 1,593 854 739 6.6 1.26 2,177 1,141 1,036 9.00 4 2 2 2.5 0 0 0 - 41 25.1 11 6.9 1,015 4.2 368 1.52

平成21年 406 198 208 8.5 1.29 352 204 148 7.37 1 0 1 2.5 9 21.7 3 7.3 263 5.5 101 2.11

平成26年 373 201 172 7.9 1.39 400 218 182 8.42 3 3 0 8.0 1 1 0 2.7 10 26.1 2 5.3 224 4.7 77 1.62

平成29年 370 201 169 7.7 1.46 432 249 183 8.98 1 0 1 2.7 1 0 1 2.7 11 28.9 2 5.4 236 4.9 100 2.08

平成30年 326 175 151 6.8 1.32 421 228 193 8.73 0 0 0 - 0 0 0 - 10 29.8 1 3.1 225 4.7 95 1.97

令和元年 354 178 176 7.3 1.46 443 229 214 9.16 4 2 2 11.3 3 2 1 8.5 10 27.5 4 11.2 206 4.3 113 2.34

婚　姻
区 分

出　生 死　亡 周産期死亡死　産

区　分

出　生 乳児死亡

出　生 死　亡

死　亡

離 婚

新生児死亡 死　産 周産期死亡 婚　姻

乳児死亡

離 婚

乳児死亡 新生児死亡

離 婚

茅
ヶ

崎
市

寒
川
町

新生児死亡 死 産 周産期死亡 婚 姻
区　分



　(4) 出生率・死亡率の年次推移

平成22年 23年 24年 25年 26年 27年 28年 29年 30年 令和元年

管　　内 8.4 8.4 8.3 8.5 7.7 7.9 7.6 7.3 7.3 6.7

茅ヶ崎市 8.5 8.5 8.2 8.6 7.7 7.8 7.8 7.3 7.4 6.6

寒 川 町 8.2 7.6 8.6 7.9 7.9 8.6 6.8 7.7 6.8 7.3

管　　内 7.59 8.08 8.17 8.12 7.98 8.01 8.61 8.65 8.99 9.03

茅ヶ崎市 7.46 8.20 8.10 8.25 7.90 7.99 8.59 8.98 9.04 9.00

寒 川 町 8.22 7.47 8.48 7.45 8.42 8.11 8.71 8.70 8.73 9.16

２　出生統計
　(1) 月別出生数

区分 総数 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月

総数 1,947 151 147 133 167 197 176 165 164 169 162 162 154

男 1,032 78 74 72 79 115 95 89 73 97 78 88 94

女 915 73 73 61 88 82 81 76 91 72 84 74 60

茅ヶ崎市 1,593 128 120 107 137 168 144 133 132 133 135 133 123

男 854 68 60 62 63 102 79 73 58 78 64 71 76

女 739 60 60 45 74 66 65 60 74 55 71 62 47

寒川町 354 23 27 26 30 29 32 32 32 36 27 29 31

男 178 10 14 10 16 13 16 16 15 19 14 17 18

女 176 13 13 16 14 16 16 16 17 17 13 12 13

区分 総数
22週
未満

22～
23週

24～
27週

28～
31週

32～
35週

36～
39週

40～
43週

44週
以上

不詳

総数 1,947 0 1 2 5 35 1,315 588 0 1

茅ヶ崎市 1,593 0 0 2 5 27 1,065 493 0 1

寒川町 354 0 1 0 0 8 250 95 0 0

区分 総数
500ｇ
未満

500～
999g

1000～
1499ｇ

1500～
1999ｇ

2000～
2499ｇ

2500～
2999ｇ

3000～
3499ｇ

3500～
3999ｇ

4000～
4499ｇ

4500～
4999ｇ

5000ｇ
以上

不詳

総数 1,947 0 4 7 21 111 750 849 194 11 0 0 0

茅ヶ崎市 1,593 0 2 6 17 90 622 681 165 10 0 0 0

寒川町 354 0 2 1 4 21 128 168 29 1 0 0 0

　(3) 体重別出生数

区　　分

出生

死亡

　(2) 妊娠期間別出生数

4.00

5.00

6.00

7.00
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9.00

10.00
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6.0

6.5

7.0

7.5
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8.5

9.0
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元年 

出生率の推移 

管  内 茅ヶ崎市 寒川町 



　(4) 母の年齢階級別出生数

区　分 総　数
15歳
未満

15～
19歳

20～
24歳

25～
29歳

30～
34歳

35～
39歳

40～
44歳

45歳
以上

不詳

総数 1,947 0 14 133 438 675 526 157 4 0

男 1,032 0 9 73 232 347 284 86 1 0

女 915 0 5 60 206 328 242 71 3 0

茅 ヶ 崎 市 1,593 0 9 93 338 560 457 133 3 0

男 854 0 7 54 181 295 243 73 1 0

女 739 0 2 39 157 265 214 60 2 0

寒 川 町 354 0 5 40 100 115 69 24 1 0

男 178 0 2 19 51 52 41 13 0 0

女 176 0 3 21 49 63 28 11 1 0

３　死産統計
　(1) 妊娠期間別死産数

区 分 総　数
16週
未満

16～19
週

20～23
週

24～27
週

28～31
週

32～35
週

36～39
週

40週
以上

不詳

総 数 51 15 17 11 4 0 1 3 0 0

　(2) 妊娠期間別死産数の年次推移

区 分 22年 23年 24年 25年 26年 27年 28年 29年 30年 31年

総 数 59 56 54 47 50 47 51 41 50 51

20 週 未 満 40 36 35 28 34 27 35 29 34 32

20 ～ 27 週 16 14 16 13 10 14 14 8 9 15

28 週 以 上 3 6 3 6 6 6 2 4 7 4



４　死亡統計

　(1) 月別死亡数 

区　分 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月

総　数 243 198 228 218 207 198 179 260 196 205 230 258

男 122 120 122 112 104 104 92 126 108 113 114 133

女 121 78 106 106 103 94 87 134 88 92 116 125

茅ヶ崎市 212 157 193 176 176 168 145 217 160 166 195 212

男 105 98 101 90 89 89 77 106 90 89 94 113

女 107 59 92 86 87 79 68 111 70 77 101 99

寒川町 31 41 35 42 31 30 34 43 36 39 35 46

男 17 22 21 22 15 15 15 20 18 24 20 20

女 14 19 14 20 16 15 19 23 18 15 15 26

　(2) 主要死因別死亡数・率　

　(3) 5歳階級別死亡数（管内・市町別）
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90
～～～～～～～～～～～～～～～～～～

4 9 14 19 24 29 34 39 44 49 54 59 64 69 74 79 84 89

総 数 2,620 12 2 3 0 4 1 8 8 13 31 53 59 65 142 231 354 423 520 691 0

男 1,370 4 2 2 0 3 1 5 6 10 20 35 36 42 87 145 238 249 257 228 0

女 1,250 8 0 1 0 1 0 3 2 3 11 18 23 23 55 86 116 174 263 463 0

茅ヶ崎市 2,177 7 1 2 0 4 0 6 6 11 25 46 54 53 118 186 284 352 444 578 0

寒川町 443 5 1 1 0 0 1 2 2 2 6 7 5 12 24 45 70 71 76 113 0
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　(4) 主要死因の年次推移（管内）

区　分 総　数 第 １ 位 第 2 位 第 3 位 第 4 位 第 5 位 第 6 位

悪性新生物 心 疾 患 脳血管疾患 肺 炎 老 衰 不慮の事故

655 289 219 145 115 68

悪性新生物 心 疾 患 脳血管疾患 心 不 全 老 衰 肺 炎

700 324 184 173 171 165

悪性新生物
心疾患（高血圧
性 を 除 く ) 老 衰 肺 炎 脳血管疾患

その他の呼吸器
系 の 疾 患

762 375 213 157 148 122

悪性新生物
心疾患（高血圧
性 を 除 く ) 老 衰 肺 炎 脳血管疾患

その他の呼吸器
系 の 疾 患

799 383 236 191 171 144

悪性新生物
心疾患（高血圧
性 を 除 く ) 老 衰 脳血管疾患

その他の呼吸器
系 の 疾 患 肺 炎

782 360 242 170 163 160

　(5) 主要死因の年次推移（茅ヶ崎市）

区　分 総　数 第 １ 位 第 2 位 第 3 位 第 4 位 第 5 位 第 6 位

悪性新生物 心 疾 患 脳血管疾患 肺 炎 老 衰 不 慮 の 事故

534 231 178 116 109 55

悪性新生物 心 疾 患 老 衰 脳血管疾患 心 不 全 肺 炎

586 262 158 148 141 130

悪性新生物
心疾患（高血圧

性 を 除 く )
老 衰 肺 炎 脳血管疾患

その他の呼吸器
系 の 疾 患

625 314 193 131 112 107

悪性新生物
心疾患（高血圧

性 を 除 く )
老 衰 肺 炎 脳血管疾患

その他の呼吸器
系 の 疾 患

668 321 214 152 139 119

悪性新生物
心疾患（高血圧

性 を 除 く )
老 衰 脳血管疾患

その他の呼吸器
系 の 疾 患 肺 炎

643 298 207 147 140 136

　(6) 主要死因の年次推移（寒川町）

区　分 総　数 第 １ 位 第 2 位 第 3 位 第 4 位 第 5 位 第 6 位

悪性新生物 心 疾 患 脳血管疾患 肺 炎 不 慮 の 事故 自 殺

121 58 41 29 13 9

悪性新生物 心 疾 患 脳血管疾患 肺 炎 心 不 全 脳 梗 塞

114 62 36 35 32 22

悪性新生物
心疾患（高血圧

性 を 除 く )
脳血管疾患 肺 炎 老 衰

その他の呼吸器系の疾
患 / 不 慮 の 事 故

137 61 36 26 20 15

悪性新生物
心疾患（高血圧

性 を 除 く )
S 脳血管疾患

その他の呼吸器

系 の 疾 患
老 衰

131 62 39 32 25 22

悪性新生物
心疾患（高血圧

性 を 除 く )
老 衰 肺 炎

脳血管疾患/その他の

呼 吸 器 系 の 疾 患
不慮の事故

139 62 35 24 23 12

　(7) 年次別乳児死亡数（市町別）

区　分 平成21年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年

総　数 4(1) 10(6) 3(2) 3(1) 6(3) 2(1) 8(3)

茅ヶ崎市 3(1) 7(5) 3(2) 3(1) 5(2) 2(1) 4(0)

寒川町 1(0) 3(1) 0(0) 0(0) 1(1) 0(0) 4(3)

令和元年 2,620

平成21年 2,052

平成26年 2,278

平成30年

平成21年 1,700

2,513平成29年

平成26年 1,878

平成29年

2,609

2,081

     ( )内は新生児内数

令和元年 443

平成29年

平成30年

令和元年 2,177

平成30年 2,188

421

432

平成26年 400

平成21年 352
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